
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 1146 Data: 22/08/2019

OGGETTO ; Acquisto carta formato A4, adesione alla convenzione quadro della
Centrale di Committenza Regionale "CAT SARDEGNA". Impegno di
spesa in favore dell'impresa ICART s.r.l. CIG: Z4A297E2CA.

a a a

******************
Visti
- D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto n. 5/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Patrimonio, Cultura e Sport.

Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/05/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15/05/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 31/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti,
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Considerato che per il regolare funzionamento dell’attività amministrativa e istituzionale degli uffici è necessario
procedere all’approvvigionamento di carta;

Richiamati:
− L’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di “Impegno di spesa”;
- L’art. 23-ter del D.Lgs. 90/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità
2016), che stabilisce che “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1,
comma 450, della legge 27 dicembre 2006,n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66,



i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000
euro”;
− L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 secondo cui “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle
convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi,
per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma e' causa di responsabilità amministrativa; ai fini della
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e
quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni con popolazione
fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti.”;
− L’art. 1, c. 1, D.L. 95/2012 (Conv. L. 135/2012 c.d. “Spending review”) che stabilisce che “Successivamente alla
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell’art.
26, c. 3 della L. 23/12/1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono
causa di responsabilità amministrativa”;

Visti:

- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;

Considerato che la Regione Sardegna ha attivato una Centrale di Committenza, denominata “Cat Sardegna”, che
provvede ad erogare una serie di servizi in favore delle Amministrazioni dislocate sul territorio della Regione
Autonoma della Sardegna, tra cui Convenzioni, Procedure Telematiche di Acquisto e Servizi alle Amministrazioni;
Verificato che alla data odierna, all’interno del portale www.sardegnacat.it è attiva una convenzione per l’acquisto
di carta, per la quale è stato individuato il soggetto aggiudicatario nell’impresa “Icart s.r.l..”, con sede in
Pozzomaggiore (SS) in via della Solidarietà, 11, partita IVA 01654620903;

Rilevata la necessità dell’ente di aderire alla convenzione sopra indicata;

Ritenuto di dover procedere all’acquisto di 190 risme di carta formato A4, per un importo pari a € 581,82
compresa IVA;

Richiamato altresì l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale “La stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali; c) le modalita' di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 2. Si applicano, in ogni caso, le procedure
previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano”;

Visto l’ordine diretto di acquisto elaborato n. 4832 del 13/08/2019;

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura informatica, il
codice CIG n. [Z4A297E2CA] (CIG CONVENZIONE 693037023F);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei servizi che
comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Accertata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

http://www.sardegnacat.it/


correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Osservato che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/2000) è esercitato
dalla sottoscritta che ne garantisce la legittimità, la regolarità e la correttezza;

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

DETERMINA

1. Di aderire alla convenzione della Centrale di Committenza Regionale “Sardegna CAT”, affidando ex art.
36, comma 2, lett. a) e art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, all’impresa “Icart s.r.l..”, con sede in
Pozzomaggiore (SS) in via della Solidarietà, 11, partita IVA 01654620903, la fornitura di 190 risme di carta
formato A4, per l’importo di € 581,82 Iva compresa;

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00, sulla determinazione a contrarre:
- il fine è quello di fornire carta per gli uffici comunali;
- l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di 190 risme di carta formato A4 per gli uffici
comunali;
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto in adesione a una convenzione
della centrale di committenza regionale ex art. 36, comma 2, lett.a) e art. 37, comma 1 e art. 1 del D.L.
95/2012 conv. in L.135/2012;
- l’importo a base d’asta è pari € 476,90 I.V.A. esclusa;
- i termini, le modalità e le condizioni della fornitura sono specificate nel capitolato del CAT Sardegna;

3. Di impegnare in favore dell’impresa Icart s.r.l. sopra individuata, la somma complessiva di € 581,82 per la
fornitura di cui sopra ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata con
imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile:
ESERCIZIO DATA
2019 30/09/2019

4. Di imputare la somma complessiva di € 581,82 (di cui € 476,90 per la fornitura ed € 104,92 per IVA 22%),
sul capitolo 10210010 del Bilancio di Previsione per l’anno 2019, dotato di idonea disponibilità;

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica: scadenza pagamento dicembre 2019, importo € 581,82;

6. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000);

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile attestare di cui all’art.
147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno
di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;



9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente do cui al
D.Lgs. 33/2013 modificato dal D.lgs. 97/2016;

10. Di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 che il responsabile del procedimento è Angela
Cois;

11. Di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria;

L'ISTRUTTORE
DALLA TORRE ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 13/08/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.01.02.001 01.02 10210010 2019 N. 1400 € 581,82

a

Data: 22/08/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 26/08/2019 al 10/09/2019

Data, 26/08/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	Richiamati:
	Visti:
	DETERMINA


